Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

REQUERIMENTO Nº_____/2020

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se digne

a oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que, através do setor competente,

informe a esta Casa Legislativa, está no planejamento da atual gestão realizar alguma ação ou

instituir alguma política pública de combate à violência infantil no nosso município? Se sim,

qual/quais e quando? Se não, por qual motivo?

JUSTIFICATIVA

De acordo com uma matéria publicada no Jornal O Progresso de Tatuí na última

quarta-feira (07/10), os índices de denúncias e atendimentos realizados pelo Conselho Tutelar

da nossa cidade a respeito de violência contra crianças e adolescentes durante os meses de

março a outubro de 2020 subiram 40% em relação ao mesmo período do ano passado.

 Foram registradas 439 ocorrências de maus tratos, negligências, atendimentos sociais

e abuso sexual infantil, sendo que o pior índice foi o de abuso sexual infantil, havendo um

aumento de 64,28%, seguido dos casos de maus tratos, que aumentaram em 50%, isso

considerando somente os casos registrados.

Portanto, se demonstra a premente necessidade de que o Poder Público realize ações e

institua políticas públicas de combate às diversas práticas de violência infantil (física,

psicológica e sexual), a fim de prevenir e coibir tais práticas, além de estimular a denúncia, de

modo a garantir que Tatuí seja uma cidade mais segura para as nossas crianças e adolescentes.

Assim sendo, exercendo o papel do Vereador de fiscalizar as ações o Poder Público,

visando garantir o direito à vida, saúde, integridade física e dignidade para todas as crianças e

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código B7D1-3E60-9463-1F79.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

adolescentes do nosso município e para que, quando indagados, tenhamos subsídios para

manter o nosso constante diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente

requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 08 de outubro de 2020.

(Assinado digitalmente)

EDUARDO DADE SALLUM

Vice-Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código B7D1-3E60-9463-1F79.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/B7D1-3E60-9463-

1F79 ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: B7D1-3E60-9463-1F79

Hash do Documento

9C02F6D65824C4452FDFA922EF877A6577BE1A0BB57DF294DA938C7C4F6C0352

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/10/2020 é(são) :

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 09/10/2020 11:50

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital